Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» _______ 2023 года

 № ___

г. Ижевск
Об утверждении государственной программы Удмуртской Республики «Сохранение, изучение и развитие государственных языков Удмуртской Республики и иных языков народов Удмуртской Республики»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 26 мая 2021 года № 786 «О системе управления государственными программами Российской Федерации», распоряжением Главы Удмуртской Республики
от 25 мая 2023 года № 141-РГ «Об организации перехода на новую систему управления государственными программами Удмуртской Республики», Правительство Удмуртской Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемую государственную программу Удмуртской Республики «Сохранение, изучение и развитие государственных языков Удмуртской Республики и иных языков народов Удмуртской Республики».

2. Министерству национальной политики Удмуртской Республики:

разместить государственную программу Удмуртской Республики, утвержденную настоящим постановлением, на своем официальном сайте в 2-недельный срок со дня официального опубликования настоящего постановления;

обеспечить регистрацию указанной государственной программы Удмуртской Республики в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

принять меры по реализации мероприятий указанной государственной программы Удмуртской Республики.

3. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Удмуртской Республики
от 27 июня 2022 года № 330 «Об утверждении государственной программы Удмуртской Республики «Сохранение, изучение и развитие государственных языков Удмуртской Республики и иных языков народов Удмуртской Республики»;

постановление Правительства Удмуртской Республики от 31 марта 2023 года № 184 «О внесении изменений в постановление Правительства Удмуртской Республики от 27 июня 2022 года № 330 «Об утверждении государственной программы Удмуртской Республики «Сохранение, изучение и развитие государственных языков Удмуртской республики и иных языков народов Удмуртской Республики».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Председатель Правительства

Удмуртской Республики

               Я.В. Семенов

Проект вносит:

	министр национальной политики Удмуртской Республики
	<ЭП>
	 Э.С. Петров

__________________________________________________________________
Разослать: ГС УР, Управление Минюста РФ по УР, Миннац УР, ИОВ УР, «Официальный сайт Главы и Правительства Удмуртской Республики» (www.udmurt.ru), ОМСУ в УР. -сайт

Приложение

к постановлению Правительства Удмуртской Республики

«___» ______ года № ____
Приоритеты и цели государственной программы

Удмуртской Республики

«Сохранение, изучение и развитие государственных языков

Удмуртской Республики и иных языков народов Удмуртской Республики»

1. Оценка текущего состояния развития языков

народов Российской Федерации в Удмуртской Республике

Сохранение и развитие языков народов Российской Федерации отнесено Стратегией государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года (Указ Президента Российской Федерации № 1666 от 19 декабря 2012 г.) к числу основных вопросов государственной национальной политики Российской Федерации, требующих особого внимания государственных и муниципальных органов власти.
Законодательство Удмуртской Республики о государственных языках Удмуртской Республики основывается на Конституции Российской Федерации, Законе Российской Федерации «О языках народов Российской Федерации», Конституции Удмуртской Республики и иных нормативных правовых актах РФ.

На региональном уровне вопросы сохранения и развития государственных языков Удмуртской Республики и иных языков народов регулируются целым рядом нормативных правовых документов. Действует Закон Удмуртской Республики от 6 декабря 2001 года № 60-РЗ «О государственных языках Удмуртской Республики и иных языках народов Удмуртской Республики».

Сохранение и развитие миноритарных языков народов Удмуртии приобретает особую актуальность в свете данных, полученных в ходе Всероссийской переписи населения - 2020, выявившей интенсификацию процессов языковой ассимиляции народов, находящихся в ситуации этнического меньшинства.

По результатам социологического исследования, проведенного Министерством национальной политики Удмуртской Республики в 2022 году, русский язык является родным для 66,9% опрошенных жителей республики (в 2021 году - 66,1%, в 2020 году - 66,9%). Удмуртский язык в качестве родного языка отметили 21,1 % респондентов (в 2021 году- 20,2%, в 2020 году - 14,4%), татарский – 5,9 % опрошенных жителей (в 2021 году -7,1%, в 2020 году - 3,6%). Разговорным удмуртским владеют 20,0% удмуртов (в 2021 году – 20,9%, в 2020 году - 20,0%).

Пассивное знание национального языка («понимаю, но не говорю») отмечают 21,3% удмуртов (в 2021 году – 20,5%, в 2020 году - 19,5%), 23,4% татар (в 2016 году – 23,3%, в 2020 году - 22,5%). Не владеют языком своей национальности 8,4% удмуртов (в 2021 году – 8,8%,  в 2020 году - 6,2%), 2,8% татар (в 2021 году - 4,0%, в 2020 году - 8,3%).
В условиях ассимиляции и глобализации в последнее время, как видно по данным социологического опроса, наблюдается процесс обрусения населения. Проблема сохранения родных языков обостряется – без языка невозможно спасти от гибели самобытную национальную культуру, без сохранения языка невозможна трансляция богатого духовного наследия следующему поколению.
Тенденция утраты языка в значительной степени определяется средовыми факторами. Соблюдать непрерывное общение на удмуртском языке в условиях городской среды сложнее ввиду того, что городская инфраструктура «поглощена» русским языком. Вместе с тем, немаловажную роль в снижении языковой компетентности играют и субъективные факторы.

Решение вопросов по сохранению и развитию языков народов России, проживающих на территории Удмуртской Республики, обеспечивается не только нормами действующего законодательства, но, и также локальными документами соответствующих отраслевых государственных программ Удмуртской Республики.

В рамках принятых программ оказывается поддержка и развитие национальных средств массовой информации, издается художественная, учебная и научная литература на национальном языке, функционирует рынок товаров и услуг, направленных на удовлетворение гражданами своих языковых потребностей.

В Удмуртской Республике разработана модель сбалансированной региональной языковой политики и выработаны совместные действия республиканской власти и общества, направленные на сохранение и развитие национальных языков. Стратегия языкового развития в республике выстраивается с учетом современных мировых и российских тенденций и успешных языковых практик.

Принимаются меры к укреплению статуса удмуртского языка как одного из государственных языков Удмуртской Республики и формированию необходимых социально-культурных гарантий его функционирования.

2. Описание приоритетов и целей государственной политики в сфере реализации программы

Государственная программа разработана с учетом целей и задач, определенных стратегическими и программными документами Российской Федерации:

Стратегией государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666;

Стратегией национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 года № 400;

Стратегией государственной культурной политики на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 февраля 2016 года № 326-р;

государственной программой Российской Федерации «Реализация государственной национальной политики», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2016 года № 1532.

Кроме того, при разработке целей и задач государственной программы учтены основные приоритеты социально-экономического развития Удмуртской Республики, предусмотренных в Стратегии социально-экономического развития Удмуртской Республики на период до 2025 года, утвержденной Законом Удмуртской Республики от 9 октября 2009 года № 40-РЗ «О Стратегии социально-экономического развития Удмуртской Республики на период до 2025 года», Стратегии реализации государственной национальной политики Российской Федерации на территории Удмуртской Республики, утвержденной Указом Главы Удмуртской Республики от 19 января 2016 года №9, а также в Плане мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Удмуртской Республики на период до 2025 года, утвержденном постановлением Правительства Удмуртской Республики от 10 октября 2014 года № 383 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Удмуртской Республики на период до 2025 года».

Целью государственной программы является создание условий для сохранения, изучения и развития государственных языков Удмуртской Республики и иных языков народов Удмуртской Республики.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:

1) укрепление статуса удмуртского языка как одного из государственных языков Удмуртской Республики, формирование необходимых общественно-государственных, социально-культурных условий его функционирования;

2) создание необходимых условий для изучения языка своей национальности всеми желающими.

Показатели государственной программы:

1. Доля граждан, лояльно оценивающих меры по внедрению двух государственных языков Удмуртской Республики в публичное общественное пространство;

2. Доля респондентов-удмуртов, уверенно владеющих языком своей национальности;

3. Количество групп воскресных школ и курсов изучения родного языка.

3. Структура государственной программы

Для достижения указанной цели в структуру Программы включено направление (подпрограмма) реализации:

комплекс процессных мероприятий «Формирование условий для всестороннего развития государственных языков Удмуртской Республики и иных языков народов Удмуртской Республики».

Ключевые задачи структурного элемента государственной программы:

1. укрепление статуса удмуртского языка как одного из государственных языков Удмуртской Республики, формирование необходимых общественно-государственных, социально-культурных условий его функционирования,

способствующее увеличению количества проведенных мероприятий, направленных на сохранение, изучение и развитие государственных языков Удмуртской Республики; оснащение кабинетов родного языка инновационными дидактическими средствами обучения;

2) создание необходимых условий для изучения языка своей национальности всеми желающими,

характеризующееся увеличением групп воскресных школ и курсов изучения языков народов Удмуртской Республики до 45 к 2030 году; увеличением количества поддержанных и опубликованных научно-исследовательских работ в сфере удмуртской филологии и лингводидактики, русской, удмуртской или бесермянской фольклористики, топонимии, этнографии